[image: image1.png]

Муниципальное образование

«Устьянский муниципальный район»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Шестого созыва

	(165210 Архангельская область, Устьянский район п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Семнадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

	от 29  мая
	2020 года
	       № 225

Об утверждении Порядка предоставления субсидии
из бюджета муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

бюджетам поселений Устьянского района

Архангельской области в целях

софинансирования муниципальных программ

формирования современной городской среды
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 ноября 2019 года № 154, Собрание депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» бюджетам поселений Устьянского района Архангельской области в целях софинансирования муниципальных программ формирования современной городской среды.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов

МО «Устьянский муниципальный район»                                                                      Т.П. Попова
Глава Устьянского муниципального района                                                              А.А. Хоробров
Утверждено

решением Собрания депутатов

МО «Устьянский муниципальный район»
от «29» мая 2020 года № 225
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ УСТЬЯНСКОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ФОРМИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет правила предоставления и расходования субсидий из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» бюджетам поселений Устьянского района Архангельской области в целях софинансирования муниципальных программ формирования современной городской среды, в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 07 февраля 2018 года № 124 (далее – Программа).

   Для целей настоящего Порядка органы местного самоуправления муниципальных образований (далее – органы местного самоуправления) выполняют мероприятия, направленные  на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований, включенных в Программу.

Распределение средств субсидий бюджетам поселений осуществляется в первоочередном порядке на мероприятия по благоустройству общественных территорий.
2. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Управлению строительства и инфраструктуры администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - Управлению).

3. Главным распорядителем средств районного бюджета, предусмотренных на предоставление субсидий, является Управление.
II. Условия предоставления субсидии

4. Субсидии предоставляются бюджетам поселений при соблюдении органами местного самоуправления следующих условий:
1) заключение соглашения между муниципальным образованием «Устьянский муниципальный район» и органом местного самоуправления о предоставлении субсидии, предусматривающего обязательства органа местного самоуправления по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств;
2) обеспечение финансового участия заинтересованных лиц и (или) собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству (далее – заинтересованные лица), в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее пяти процентов от стоимости мероприятий по благоустройству;

Допускается принятие бюджетами поселений дополнительных финансовых обязательств по софинансированию затрат, отнесенных подпунктами 3 и 4 настоящего пункта к обязательствам заинтересованных лиц;

3) обеспечение финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству в размере не менее двадцати процентов от стоимости мероприятий по благоустройству в соответствии с результатами отбора дворовых территорий на основании утвержденных муниципальными правовыми актами порядков ежегодного отбора заявок от заинтересованных лиц.

Для дворовых территорий, отобранных муниципальными образованиями на основании утвержденных муниципальных правовых актов об ежегодном отборе заявок от заинтересованных лиц до 31 декабря 2018 года и включенных в муниципальные программы до 20 февраля 2019 года, обеспечение финансового участия заинтересованных лиц должно составлять не менее 5 процентов от стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

4) наличие положительного решения собственников помещений в многоквартирных домах о принятии созданного в результате выполненных работ по благоустройству дворовых территорий имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;

5) обеспечение реализации мероприятий по благоустройству общественных и дворовых (исходя из минимального перечня работ) территорий городских и сельских поселений, входящих в состав Устьянского муниципального района и имеющих населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек (в обязательном порядке), а также менее 1000 человек (в случае принятия таким городским или сельским поселением решения о реализации мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий за счет средств субсидий).

6) наличие утвержденного дизайн - проекта благоустройства каждой территории, подлежащей благоустройству в году предоставления субсидии и включенной в муниципальную программу, в который включается текстовое и визуальное описание предлагаемых проектов, в том числе их концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории;

7) наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации или при отсутствии необходимости проведения государственной экспертизы проектной документации – получение положительного заключения о проверке достоверности определения сметной стоимости объектов в отношении мероприятий по благоустройству территорий, подлежащих благоустройству в году предоставления субсидии и включенных в муниципальные программы.
5. Органы местного самоуправления обязаны обеспечить дополнительное софинансирование за счет средств бюджета поселения мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий в случае, если стоимость указанных мероприятий превышает объем доведенных лимитов бюджетных обязательств.
III. Порядок предоставления субсидии

6. Субсидия предоставляется поселениям в порядке межбюджетных отношений в соответствии с бюджетной росписью Управления и доведенными лимитами бюджетных обязательств, предельными объемами финансирования.
7.Субсидия предоставляется бюджетам при заключении соглашений между муниципальным образованием «Устьянский муниципальный район» и муниципальными образованиями, участвующими в Программе (далее - Получатель) о предоставлении субсидии, предусматривающих обязательства органов местного самоуправления по исполнению расходных обязательств, в целях финансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее – соглашение).

При этом муниципальным образованием «Устьянский муниципальный район», в лице Управления и органами муниципального финансового контроля осуществляется контроль за целевым использованием средств субсидии.
8. Органы местного самоуправления отражают сумму субсидии в расходах бюджета по соответствующему разделу, подразделу и виду расхода классификации расходов бюджета с сохранением целевой статьи, присвоенной субсидии при передаче средств из областного и районного бюджетов.
Операции с указанными средствами осуществляются администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район» в порядке кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений.
IV. Осуществление контроля за целевым использованием субсидий

9. Получатели субсидии представляют в Управление отчетность об использовании субсидий в порядке и сроки, которые предусмотрены соглашением.

10. Финансовая ответственность Получателя субсидии за недостижение целевых значений показателей результативности использования субсидии определяется в соответствии с критериями, определенными порядком предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 26 декабря 2017 года N 637-пп.

11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Управлением и органами муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
12. В случае выявления Управлением или органами муниципального финансового контроля нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также условий соглашения соответствующий объем субсидии подлежит возврату в районный бюджет в течение 15 календарных дней со дня предъявления Управлением или органами муниципального финансового контроля соответствующего требования.
13. Ответственность за нецелевое использование средств субсидий несут получатели субсидий.
14. К получателям субсидий, совершившим бюджетное нарушение, применяются бюджетные меры принуждения в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.